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１ 策定経過

(１) 滝川市総合計画等策定本部の設置（2021年（令和３年）７月19日）

①滝川市総合計画等策定本部設置要綱

立地適正化計画策定体制

意見聴取

計画の決定

策定部会

◎産業・観光・国際・交流部会

◎都市機能・中心市街地・住宅・交通・高齢社会・医療・防災部会

◎子育て・教育文化・地域コミュニティ部会

庁内体制

市議会特別委員会 総合計画等策定本部

本部長：副市長 副本部長：総務部長 本部員：各部長

◎立地適正化計画策定部会

市民会議
事務局（総務部企画課、建設部都市計画課）

市民意見の反映

●市民アンケート

●パブリックコメント 等

策定委員会

都市計画審議会

滝川市総合計画等策定本部設置要綱

（設置）
第１条 滝川市総合計画及び滝川市立地適正化計画（以下「計画等」という。）を策定するため、滝川市総合
計画等策定本部（以下「本部」という。）を設置する。
（所掌事務）

第２条 本部は、前条の目的を達成するために必要な事項について審議する。
（組織）

第３条 本部は、本部長、副本部長及び本部員をもって組織する。
２ 本部長は、副市長をもって充てる。
３ 副本部長は、総務部長をもって充てる。
４ 本部員は、市長が指名する職員をもって充てる。
（職務期間）

第４条 本部長、副本部長及び本部員の職務期間は、計画等が策定されたときまでとする。
（会議）

第５条 本部の会議は、本部長が招集し、本部長がその議長となる。
２ 本部長は、必要があると認めるときは、関係部局の職員を会議に出席を求め、その意見又は説明を聴くこ
とができる。
（策定部会）

第６条 計画策定に係る特定課題の研究調査等のため、本部に策定部会を設置する。
２ 策定部会は、本部長が指名する職員をもって構成する。
３ 策定部会の会議は、事務局が招集する。
（事務局）

第７条 本部及び策定部会の事務局は、総務部企画課及び建設部都市計画課に置き、事務局職員は、総務部総
務課、企画課、財政課及び建設部都市計画課の職員のうち本部長が指名するものをもってこれに充てる。
（施行細目）

第８条 この要綱に定めるもののほか、本部の運営その他必要な事項については、本部長が別に定める。

附 則
この要綱は、令和３年７月19日から施行する。
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②本部会議開催状況

③滝川市総合計画等策定部会開催状況

○産業・観光・国際・交流部会

（2022年（令和４年）１月19日、２月15日・28日）

○都市機能・中心市街地・住宅・交通・高齢社会・医療・防災部会

（2022年（令和４年）１月19日、２月17日、３月２日・８日、６月15日）

○子育て・教育文化・地域コミュニティ部会

（2022年（令和４年）１月19日、２月８日、３月９日、６月17日）

(２) 市民アンケート

年 月 日 会 議 名 審 議 内 容

R３.７.19 第１回会議 滝川市総合計画等策定本部設置要綱について

R３.７.28 第２回会議 滝川市総合計画等策定本部設置要綱、総合計画策定方針（案）について

R３.８.２ 第３回会議 第２回会議の整理事項について

R３.11.26 第４回会議 滝川市立地適正化計画について

R３.12.27 第５回会議 滝川市総合計画策定に向けた課題の抽出について

R４.３.29 第６回会議 滝川市総合計画の柱立て及び施策(案)、滝川市立地適正化計画について

R４.７.11 第７回会議 滝川市立地適正化計画について

R４.７.19 第８回会議 滝川市総合計画基本計画原案について

R４.８.８ 第９回会議 滝川市総合計画（原案）について

R４.８.18 第 10 回会議 滝川市総合計画（原案）について

R４.８.30 第 11 回会議 滝川市立地適正化計画について

R４.９.５ 第 12 回会議 滝川市総合計画（原案）について

R４.10.17 第 13 回会議 滝川市立地適正化計画について

R４.12.12 第 14 回会議 市民会議及び特別委員会での意見集約と計画への反映について

R５.１.16 第 15 回会議
市民会議及び特別委員会での意見集約と計画への反映、

「基本目標の各項目」と「目指すまちの将来像」について

R５.２.８ 第 16 回会議 滝川市立地適正化計画について

R５.３.10 第 17 回会議 滝川市総合計画（案）について

調査対象者 滝川市に居住する18歳以上の市民を対象に、無作為抽出した1,173人

調 査 方 法 調査票を郵送し、返信用封筒で回収又はインターネットを通して回答

調 査 期 間 2021年（令和３年）９月９日～2021年（令和３年）９月22日

回 収 結 果
発送数：1,173票 回収数（率）：381票（回収率32.5％）

※回答結果(抜粋)は、Ｐ36以降に掲載
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(３) 団体ヒアリング

(４) 滝川市総合計画策定市民会議

①滝川市総合計画策定市民会議設置要綱

②委員名簿（敬称略）

委 員 長 畠山かおる

副委員長 曽根 英司

委 員 佐藤 利彰

澤川 朋之

柴田美紀子

田中 一徳

中村 勇平

根守 正浩

長谷川絵美

山本 充

対 象 団 体

滝川商工会議所、江部乙商工会、滝川建設協会、たきかわ農業協同組合、

一般社団法人滝川青年会議所、北門信用金庫、北洋銀行滝川支店、北海道銀行滝川支店、

連合北海道滝川地区連合会、滝川市ＰＴＡ連合会、社会福祉法人滝川市社会福祉協議会

実 施 期 間 2022年（令和４年）３月15日～2022年（令和４年）３月25日

滝川市総合計画策定市民会議設置要綱

（設置）
第１条 滝川市総合計画の策定に当たり、広く市民から意見を聴くため、滝川市総合計画策定市民会議（以下
「市民会議」という。）を設置する。
（所掌事務）

第２条 市民会議の所掌事務は、次のとおりとする。
(１) 滝川市総合計画（以下「計画」という。）の策定に係る重要事項等に関し、専門的及び総合的な立場
から意見を述べること。

(２) 前号に掲げるもののほか、計画の策定に関し必要な事項
（組織）

第３条 市民会議は、市政に関心が高く優れた識見を有する者のうち市長が適当と認める者（以下「委員」と
いう。）により構成する。
（職務期間）

第４条 委員の職務期間は、計画が策定されたときまでとする。
（委員長及び副委員長）

第５条 市民会議に委員長及び副委員長を置き、委員の互選によりこれを定める。
２ 委員長は、市民会議を代表し、会務を総理する。
３ 副委員長は、委員長を補佐し、委員長に事故があるときは、その職務を代理する。
（会議）

第６条 市民会議は、必要に応じて委員長が招集する。
２ 市民会議を欠席する委員は、当該会議に付議する事項につき、書面により意見を提出することができる。
３ 委員長は、必要があると認めるときは、市民会議に関係者の出席を求め、その意見又は説明を聴くことが
できる。
（庶務）

第７条 市民会議の庶務は、総務部企画課において処理する。
（施行細目）

第８条 この要綱に定めるもののほか、市民会議の運営に関し必要な事項は、市長が別に定める。

附 則
この要綱は、令和４年10月３日から施行する。
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③会議開催状況

(５) 滝川市総合計画調査等特別委員会

①委員名簿（敬称略）

委 員 長 山口 清悦

副委員長 寄谷 猛男

委 員 三上 裕久

山本 正信

佐々木和代

安樂 良幸

荒木 文一

東元 勝己

②委員会開催状況

(６) パブリックコメント（意見募集）

年 月 日 会 議 名 審 議 内 容

R４.10.３ 第１回会議
委員紹介、設置要綱の説明、委員長及び副委員長選出、委員長挨拶、

意見交換（総合計画の策定について、市民会議の進め方について）

R４.10.13 第２回会議 基本目標１「安心して子どもを育み、学び、笑顔あふれるまち」の意見交換

R４.10.20 第３回会議
基本目標１「安心して子どもを育み、学び、笑顔あふれるまち」

基本目標２「健康で、優しく、安全に暮らせるまち」 の意見交換

R４.10.24 第４回会議
基本目標３「元気で魅力ある産業と、人が集うまち」

基本目標４「都市と農村が調和し、便利で、快適なまち」 の意見交換

R４.12.22 第５回会議
市民会議・特別委員会の意見集約状況と滝川市総合計画への反映について

滝川市総合計画の「目指すべき将来像」と「基本目標項目」について

R５.３.１ 第６回会議 滝川市総合計画（案）について

年 月 日 会 議 名 審 議 内 容

R４.10.14 第１回特別委員会
滝川市総合計画策定方針について

滝川市総合計画（原案）について

R４.10.24 第２回特別委員会 滝川市総合計画（原案）について

R４.11.２ 第３回特別委員会 滝川市総合計画（原案）について

R４.12.26 第４回特別委員会
滝川市総合計画策定市民会議並びに滝川市総合計画調査等特別委員

会で出された意見と反映状況について

R５.３.３ 第５回特別委員会 滝川市総合計画（案）について

計画閲覧場所 滝川市公式ホームページ、滝川市役所、江部乙支所、東滝川地区転作研修センター

意見募集期間 2023年（令和５年）１月26日～2023年（令和５年）２月22日

意見提出件数 11件
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２ 市民アンケート結果（抜粋）

(１) 回答者について（回答者数＝381）

男 

43.8%女 

55.4%

無回答・無効回答 

0.8%

20歳未満

3.7%

20歳代

12.9%

30歳代

15.7%

40歳代

15.2%
50歳代

17.1%

60歳代

17.3%

70歳代以上

17.8%

無回答・無効回答

0.3%

年齢

単身

16.8%

夫婦のみ

34.1%

親子（２世代）

41.5%

３世代以上

4.5%

その他

2.9%
無回答・無効回答

0.3%

家族構成

自営業（農業） 

2.4%

自営業（その他） 

6.0%

会社員 

24.9%

公務員・団体職員 

16.3%

パート・アルバイト 

16.5%

専業主婦（主夫）

 12.6%

無職 

12.6%

学生 

5.0%

その他 

3.1%

無回答・無効回答 

0.5%

職業

5年未満 

13.6%

5～9年 

9.7%

10～19年 

15.7%

20～29年 

15.2%

30年以上 

44.9%

無回答・無効回答

 0.8%

居住年数

性別
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居住地域資

(２) 滝川市の魅力について

5.5%

6.6%

1.0%

7.6%

1.3%
1.0%

1.3%

1.8%

2.4%

3.4%

3.1%
3.7%

1.8%

2.1%

5.8%

2.1%

1.6%
1.6%

2.4%

2.4%

3.1%

0.3%

6.0%

0.0%
5.5%

0.5%

0.8%

2.1%

1.8%

10.5%
0.0%

1.8%

5.0%

0.0%

3.1%

0.0%

0.8%

0% 10% 20%

朝日町西

朝日町東

有明町

泉町

一の坂町西
一の坂町東

江部乙町

江部乙町西

江部乙町東

扇町

大町
花月町

北滝の川

黄金町西

黄金町東

幸町

栄町
新町

空知町

滝の川町西

滝の川町東

屯田町西

中島町

西滝川
西町

二の坂町西

二の坂町東

東滝川

東滝川町

東町
文京町

本町

緑町

南滝の川

明神町

流通団地

無回答・無効回答

47.5%

42.8%

31.0%

24.4%

17.6%

14.7%

7.3%

5.8%

3.4%

2.4%

0.5%

3.9%

0.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

買い物などの日常生活が過ごしやすい

災害や犯罪が少なく安心して住める

豊かな自然に恵まれている

魅力は感じない

通勤・通学が便利である

都市機能と田園風景が融合している

人情味が深く地域でのふれあいがある

医療・福祉サービスが充実している

特産品があり産業が発展している

子育てがしやすい

豊富な観光資源がある

その他

無回答・無効回答
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(３) 滝川市の住み心地について (４) 滝川市への愛着について

(５) 今後の居住意向について

(５－２) 別の地域やまちに住みたい理由について

※(５)で、「市内の別の地域に住みたい」「いったん市外へ出るが、将来は滝川市に住みたい」

「滝川市以外のまちに住みたい」を選んだ方

住み良い 

18.1%

どちらかといえば住み良い 

59.3%

どちらかといえば

住みにくい

 15.7%

住みにくい 

5.5%

無回答・無効回答 

1.3%

大いに感じている 

14.4%

どちらかといえば感じている 

55.6%

どちらかといえば

感じていない 

20.2%

まったく感じていない 

8.9%

無回答・無効回答 

0.8%

今の地域で住み続けたい 

51.7%

市内の別の地域に住みたい 

2.1%

いったん市外へ出るが、

将来は滝川市に住みたい 

3.4%

滝川市以外のまちに

住みたい 

19.2%

わからない 

21.8%

無回答・無効回答 

1.8%

36.2%

31.9%

25.5%

24.5%

22.3%

22.3%

12.8%

11.7%

10.6%

7.4%

5.3%

5.3%

4.3%

17.0%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40%

医療・福祉サービスに不安があるから

冬の寒さや雪などの自然が厳しいから

娯楽の場が少ないから

他に住みたい地域・まちがあるから

買い物が不便だから

教育や子育て環境に不安があるから

交通の便が悪いから

住環境の整備が遅れているから

自分に合った職場がないから

勤務地や通学地が遠いから

商売や事業経営に不利だから

人間関係や近所付き合いから

防災や防犯に対する不安があるから

その他

無回答・無効回答
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(６) まちづくりに対する現在の満足度と重要度について

分野別の各項目の「満足度」と「重要度」を５段階で評価していただき、その平均値から評価

点を算出しました。

各項目の色分け

基本目標１ 安心して子どもを育み、学び、笑顔あふれるまち

基本目標２ 健康で、優しく、安全に暮らせるまち

基本目標３ 元気で魅力ある産業と、人が集うまち

基本目標４ 都市と農村が調和し、便利で、快適なまち

計画の進め方

農畜産物などの生産力・ブランド力

地元企業の育成・活性化及び
新規企業の誘致

中心市街地の活性化

雇用の確保・拡大と労働環境の充実

観光産業の発展やイベントの充実

外国人に対応した

環境整備

ごみ処理やリサイクル

地球温暖化対策などの環境保全の推進

消費者を保護するための相談体制の充実

消防・防犯・交通安全などの生活安全対策

地震や風水害などへの防災対策

日常的な買い物や飲食の利便性

生活道路の整備状況

除雪などの雪への対策

公共交通の利便性

公営住宅の整備

滝川への移住や定住の促進

空き家・空地対策

上下水道の整備

公園や緑地の整備

インターネットや

キャッシュレスなどの

情報通信環境の整備

高齢者への支援体制の充実

障がい者への支援体制の充実

バリアフリー化の

推進

健康指導や健康診断などの健康づくり事業の充実

医療体制の充実

生活困窮者支援の充実

婚活支援の推進

妊娠・出産に対する支援の充実

保育サービスなどの子育てに係る

支援や児童福祉の充実

幼児教育の充実

小中学校教育の充実

高等学校教育の充実

心身に障がいをもつ児童の就学支援の充実

いじめ・不登校の防止や相談機能の充実

生涯学習の充実

スポーツ・レクリエーション施設や
スポーツ活動支援の充実

学校施設の充実

芸術や文化に親しむ施設の充実

市民との情報共有・情報発信

市民、地域、企業、大学など

多様な主体との連携・協働の
強化

町内会など地域コミュニティ活動
に必要な環境整備

計画的で健全な財政運営

近隣市町との連携強化

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0

満足度と重要度の相関

満足度が高く、重要度が低い 満足度も重要度も高い

満足度も重要度も低い 満足度が低く、重要度が高い

満
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度

小

重要度

高

小 高
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(７) 市民参加への考えについて

※市民参加とは、審議会の委員になったり、ボランティアや町内会活動を行うことで、市民がまちづくり活

動に関わること。

(８) 地域活動への参加について（参加している・参加したい活動）

8.7%

8.7%

4.5%

2.9%

30.2%

26.8%

32.5%

16.8%

16.5%

44.4%

37.8%

41.2%

55.4%

51.2%

16.0%

22.6%

12.9%

18.4%

23.6%

4.2%

4.2%

4.7%

5.0%

5.8%

5.2%

0% 50% 100%

まちづくりへの意見を述べたり、活動に参加したい

市は市民に対して情報提供を行っている

市は市民の意見を聴く機会を設けている

まちづくりに市民の意見が反映されている

今後さらに市民参加を進めていく必要がある

思う やや思う あまり思わない 思わない 無回答・無効回答

32.5%

29.1%

23.1%

21.8%

19.9%

17.6%

15.2%

13.9%

8.4%

5.5%

16.5%

0% 20% 40%

道路や公園の整備・清掃活動

子どもを育てる活動

高齢者や障がい者に対する支援活動

地域の安全に関する活動

イベントなどの企画・運営・手伝い

生涯学習やスポーツに関する活動

産業振興や商店街活性化に関する活動

まちづくりや自治に関する活動

観光客のおもてなしに関する活動

その他

無回答
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(９) 滝川市に関する情報の収集方法

(10) 滝川市が目指すべきまちの将来像について

82.2%

28.6%

21.5%

21.3%

18.1%

12.3%

3.7%

3.7%

0.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

広報たきかわ

新聞

町内会回覧板

家族・友人・知人

滝川市公式ホームページ

滝川市公式SNS（facebook、LINEなど）

FM G'sky

その他

無回答

53.8%

52.2%

42.0%

39.4%

25.7%

18.1%

17.3%

16.0%

2.1%

0.3%

0% 20% 40% 60%

中心市街地や商店街が賑わうまち

子育て環境が整ったまち

防犯・防災意識が高い安心安全なまち

高齢者・障がい者支援が充実したまち

観光・イベントで人々が集うまち

農業を中心とした産業が盛んなまち

花や緑があふれるまち

教育・文化のまち

その他

無回答
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３ 個別計画等一覧

計 画 名 計画期間

滝川市ＤＸ推進計画 令和５年度～令和７年度

滝川市地域防災計画 平成10年度～

滝川市国民保護計画 平成18年度～

第２期滝川市まち・ひと・しごと創生総合戦略 令和２年度～令和６年度

第２期中空知定住自立圏共生ビジョン 令和元年度～令和５年度

滝川市強靭化計画 令和２年度～令和６年度

中空知地域公共交通計画 令和５年度～令和９年度

滝川市公共施設等総合管理計画 令和４年度～令和13年度

滝川市公共施設個別施設計画前期計画 令和５年度～令和13年度

滝川市第２期財政健全化計画 令和２年度～令和８年度

滝川市立病院経営改善計画 令和２年度～令和５年度

滝川市一般廃棄物処理基本計画 平成28年度～令和12年度

第10期滝川市分別収集計画 令和５年度～令和９年度

第２次滝川市環境基本計画・地域行動計画 平成28年度～令和７年度

第３期滝川市地球温暖化対策実行計画（事務事業編） 令和２年度～令和11年度

滝川市空家等対策計画 令和４年度～令和８年度

第10次滝川市交通安全計画 令和３年度～令和７年度

第２次滝川市男女共同参画計画 令和５年度～令和14年度

滝川市障がい者計画 令和５年度～令和９年度

第６期滝川市障がい福祉計画 令和３年度～令和５年度

第２期滝川市子ども・子育て支援事業計画 令和２年度～令和６年度

第８期滝川市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画 令和３年度～令和５年度

第２次健康たきかわ21後期アクションプラン 平成30年度～令和５年度

滝川市農業振興地域整備計画 平成４年度～

滝川市森林整備計画 令和５年度～令和15年度

農業経営基盤強化の促進に関する基本構想 令和４年度～令和９年度

滝川市公園施設長寿命化計画 令和３年度～令和12年度

滝川市都市公園ストック再編計画 令和３年度～令和22年度

滝川市橋梁長寿命化修繕計画 令和２年度～令和11年度
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計 画 名 計画期間

大型道路構造物個別施設計画 令和４年度～令和13年度

滝川市舗装個別施設計画 平成30年度～令和10年度

滝川市道路照明施設個別施設計画 令和５年度～令和９年度

滝川市街路樹適正化計画 令和５年度～令和９年度

滝川市流域関連公共下水道事業計画 令和３年度～令和８年度

滝川市公共下水道ストックマネジメント計画 令和２年度～令和６年度

滝川市都市計画マスタープラン 平成22年度～令和11年度

滝川市都市交通マスタープラン 平成22年度～令和11年度

滝川市バリアフリー基本構想 平成23年度～令和12年度

滝川市立地適正化計画 令和５年度～令和24年度

滝川市緑の基本計画 令和元年度～令和20年度

滝川市下水道事業経営戦略（公共下水道） 令和３年度～令和12年度

滝川市下水道事業経営戦略（個別排水処理施設事業） 令和４年度～令和13年度

滝川市住生活基本計画（第二期） 平成30年度～令和９年度

滝川市公営住宅等長寿命化計画（第二期） 平成30年度～令和９年度

滝川市耐震促進計画（第二期） 平成30年度～令和９年度

第２期滝川市小・中学校適正配置計画 令和３年度～令和12年度

第３期滝川市教育推進計画 令和５年度～令和９年度

第２次滝川市子どもの読書活動推進計画 令和元年度～令和５年度
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４ 滝川市総合計画の各施策とＳＤＧｓの１７の目標との関係

基本目標１ 安心して子どもを育み、学び、笑顔あふれるまち

１ 子どもの成長と子育て支援体制の充実 ● ● ● ● ●

２ 学校教育の充実 ●

３ 生涯学習・文化芸術・スポーツ環境づくり ●

基本目標２ 健康で、優しく、安全に暮らせるまち

１ 保健・医療環境の充実 ● ●

２ 地域福祉・自立支援体制の充実 ● ●

３ 市民生活の安全確保 ● ●

４ コミュニティ活動の支援 ●

５ 環境への配慮 ●

基本目標３ 元気で魅力ある産業と、人が集うまち

１ 農業の振興 ●

２ 力強い産業の創出

３ 豊かな資源をいかした外客誘致・交流人口の拡大

基本目標４ 都市と農村が調和し、便利で、快適なまち

１ コンパクトな都市形成

２ 地域公共交通の維持

３ 公共施設・インフラの適正管理

４ 住環境の整備
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●

●

●

● ● ● ●
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● ●

● ●
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